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z siedzibg w USA

Po wprowadzeniu rosyjskiego embarga nasi producenci poszukuja nowych kierunkéw
eksportu. W poprzednich dodatkach naszego cyklu pisaliSmy o Azji i Afryce,

dzi§ omawiamy mozliwoS$ci zaistnienia w USA i Kanadzie.

Kolejne dodatki poswiecimy Ameryce Poludniowej i Srodkowej.

Przeoczytes dodatek? Znajdziesz go w dotychczasowych wydaniach DGP

na www.edgp.gazetaprawna.pl

Wielkie, chlonne rynki USA 1 Kanady

Rynek amerykanski nalezy do
najbardziej atrakcyjnych na
$wiecie, a jego dynamiczny cha-
rakter daje polskim przedsiebior-
com duze mozliwosci odniesie-
nia sukcesu. Z kolei Kanada to
szosta gospodarka Swiata,
Atrakcyjnos¢ rynku USA jest
przede wszystkim wynikiem
jego ogromnej sity nabywczej
irdéznorodnosci. Zréznicowanie
geograficzne zapewnia np. sze-
roki wybdr lokalizacji na pro-
wadzenie dziatalno$ci gospo-
darczej, zréznicowanie gustow
konsumenckich zas - atrakcyj-
ne mozliwosci sprzedazy roz-
norakich produktéw i ustug.
W Stanach Zjednoczonych
mieszka ponad 319 mln ludzi,
a amerykanski PKB wynosi po-
nad 16 bln dol,, czyli 51 371 dol.
na gtowe mieszkarca. Indywi-
dulane dochody Amerykanéw
cechuje duza rozpieto$¢, co po-
zwala na zréznicowanie oferty.
Gospodarka amerykanska
obudzila sie do zycia po kry-
zysie gospodarczym, stopnio-
wo zmniejsza sie bezrobocie
i wzrasta popyt. Wzrost ame-
rykanskiego PKB w II kwarta-
le 2014 roku wyniést 4 proc.,
a przewidywane tempo wzro-
stu na najblizsze lata utrzymuje
sie na poziomie 3 proc.
Zachecajacym aspektem jest
tez stabilno$¢ rzadu amery-
kaniskiego i sprzyjajacy klimat
biznesowy. System prawny jest
trwaly i przewidywalny, co za-
pewnia bezpieczenstwo plano-
wanych tam inwestycji.

Stany Zjednoczone s3 lide-
rem innowacji, a nowe produk-
ty czy tez pomysly zdobywaja
miano globalnych, gdy tylko
znajda sie na tamtejszym ryn-
ku. To silnik napedowy $wia-
towej gospodarki, ktéry ustala
Swiatowe trendy i jest idealnym
miejscem na promocje.

Obiecujgce s3 réwniez trwaja-
ce negocjacje handlowe pomie-
dzy Unia Europejska a Stanami
Zjednoczonymi na temat stwo-
rzenia jednolitego rynku trans-
atlantyckiego. Transatlantycki
traktat o handlu i inwestycjach
(ang. Transatlantic Trade and
Investment Partnership - TTIP)
ma na celu usuniecie barier
w handlu produktami i ustu-
gami, zwiekszajac tym samym
wielko§¢ wymiany handlowe;j.
Po raz pierwszy w tego typu
traktacie znaleZ¢ sie ma osob-
ny rozdzial o matych i §rednich
przedsiebiorstwach, ktérym
najtrudniej jest wyplyna¢ na
szersze wody. One maja sko-
rzystac najwiecej na negocjowa-
nym porozumieniu handlowym.

Traktat ten zaklada zlikwido-
wanie wiekszosci taryf celnych
oraz ujednolicenie i zminima-
lizowanie formalnosci w han-
dlu pomiedzy UE a USA. Nie-
ktére formalnosci (np. testy
bezpieczenstwa, testy jakosci
czy tez wymogi etykietowania)
sa obecnie praktycznie powie-
lane po obu stronach Atlanty-
ku, co jest nie tylko bardzo dro-
gim, lecz takze czasochlonnym
utrudnieniem w handlu.

Ameryka
Polnocna

“ ludnoé¢ (min)

% PKB (bln dol.)

eksport z Polski
(mid dol.)

Istnieja tez grupy produktéw,
ktérych Polska obecnie w ogble
nie moze eksportowac do Sta-
néw Zjednoczonych. Nalezg do
nich na przyklad polskie owoce,
takie jak jablka i gruszki, czy
tez polska wotowina. Traktat
o wolnym handlu przewiduje
zmiany w tej kwestii.

Jesli traktat zostanie w naj-
blizszej przyszlosci podpisa-
ny, to bedzie niewatpliwie po-
teznym bodZcem dla polskich
przedsiebiorcéw zainteresowa-
nych ekspansjg na rynek ame-

Warto wysytaé: wyroby
przemystu meblarskiego,
budowlanego, obronnego,
lotniczego

USA

319 16,2

Warto wysytaé: nowe techno-
logie, farmaceutyki, sprzet me-
dyczny, aparature pomiarows,
wyroby branz: jubilersko-bursz-
tyniczej, kosmetycznej,
biotechnologicznej

rykanski. Negocjacje potrwajg
jednak jeszcze co mniej rok.

Zmieniaja sie tez gusty ame-
rykanskich konsumentéw
i stopniowo wzrasta w Sta-
nach Zjednoczonych popyt
na produkty etniczne. W su-
permarketach znaleZ¢ moz-
na obecnie coraz wiecej pétek
przeznaczonych wiasnie dla ta-
kich produktéw. Amerykanscy
konsumenci nieustannie tez
poszukuja nowych produktéw,
co otwiera mozliwosci dla pol-
skich przedsiebiorcow.
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USA - szansa dla produktow innowacyjnych

Rynek Stanéw Zjednoczonych jest generalnie otwarty na nowe towary. Jednak chociaz samo zalozenie
dzialalnosci nie jest trudne, to przedsiebiorcy napotka¢ moga na liczne bariery biurokratyczne, ktdore czesto
spowalniaja badz redukuja wielko§¢ wymiany handlowej

Obecnie eksport do USA stanowi tylko 4 proc. catkowitego eks-
portu Polski. Dotychczasowa warto$¢ polskiego eksportu do USA
to niespetna 5 mld dol. rocznie. Jednak od roku 2009 warto$¢
ta znacznie wzrasta z roku na rok. Warto$c¢ polskiego importu
z USA to niespelna 4 mld dol. rocznie.

Perspektywiczne branze

Obecny poziom wymiany handlowej Polski z USA jest sto-
sunkowo niski, ale stopniowo wzrasta i ma duze mozliwosci
dalszego rozwoju

Obecnie polscy przedsiebiorcy eksportuja do Stanéw Zjedno-
czonych gléwnie sprzet transportowy, komputery i elektroni-
ke, maszyny nieelektryczne, produkty ropy rafinowanej, sprzet
elektryczny i AGD oraz meble.

Generalnie najwieksze szanse powodzenia majg produkty ory-
ginalne, niszowe, luksusowe, innowacyjne oraz ekologiczne, Ame-
rykanie z rozpedem pod3zaja za nowymi trendami technologicz-
nymi i coraz bardziej przykladaja wage do zdrowego trybu zycia.

Amerykanska agencja badawczo-marketingowa IBIS World
wyréznila siedem najszybciej rozwijajacych sie amerykariskich
sektoréw gospodarczych i zaznaczyla, ze sektory te ,beda na-
dal rosty w bardzo szybkim tempie, znacznie przescigajac po-
zostale sektory gospodarcze”. Piec¢ z tych sektoréw zwigzanych
jest z nowymi formami technologii, a sukces dwoch pozosta-
lych zwigzany jest z higieng osobistg i medycyna. Sa to sektory:
energii odnawialnej; spotecznosciowych gier sieciowych oraz
gier komputerowych; aplikacji mobilnych (mobile apps); dru-

Co warto eksportowac z Polski

Szczegodlnie warte uwagi polskich przedsiebiorcéw sa naste-

pujace branze:

® Energia odnawialna (energia stoneczna, energia wiatro-
wa, energia wodna, biomasy oraz biopaliwa).

= Aplikacje komputerowe i mobilne, Zrédtem ich rosngcej
popularnosci s3 zmieniajace sie trendy rozrywkowe i coraz
czestsze korzystanie przez Amerykanéw z sieci spoteczno-
Sciowych oraz urzadzen elektronicznych w celu spedzania
wolnego czasu.

= Higiena osobista, Powodem wzrostu jest rosnacy trend
przywiazywanie wagi do zwalczania probleméw zdro-
wotnych poprzez odpowiednia higiene osobistg. Polscy
przedsiebiorcy oferujacy réznorodne produkty do higieny
osobistej, w tym kosmetyki, majg ogromne perspektywy
rozwoju na rynku amerykanskim. Warto podkresli¢, ze
idealne produkty do higieny osobistej powinny spelniac¢
wymogi ekologiczne i nie by¢ testowane na zwierzetach.

m Zdrowa zywnoS§¢. Amerykanie przywigzuja coraz wieksza
wage do zdrowej zywno§ci. To szansa dla polskich produ-
centéw ekologicznych artykutéw spozywczych.

kowania przestrzennego (3D printing); edukacji internetowej,
szczegOlnie w odniesieniu do studiéw internetowych; higieny
osobistej, farmakologiczny, a konkretnie lekéw bez recepty (OTC).

Jak wejs¢ na rynek

Istnieja trzy praktyczne metody wejscia i zaistnienia polskich
firm na rynku amerykaiskim. Pierwsz3 jest fizyczna obec-
nos¢ polskiej firmy na rynku - czy to w postaci zarejestrowa-
nia dzialalnosci gospodarczej i otwarcia zakladu produkcyj-
nego w USA, czy tez zalozenia oddzialu/filii. Drugg opcja jest
pozyskanie partnera handlowego. Trzecia za$ zainicjowanie
kampanii marketingowej na odleglos¢

Zarejestrowanie dziatalnosSci gospodarczej i otwarcie zaktadu
produkcyjnego w Stanach Zjednoczonych to opcja wymagajaca
wysokich inwestycji poczatkowych. Jest to rozwiazanie zare-
zerwowane dla przedsiebiorcéw dysponujacym wiekszym ka-
pitalem. Zaleta posiadania firmy/zakladu produkcyjnego w USA
jest fizyczna blisko$¢ rynku zbytu, brak konieczno$ci transportu
produktéw z Polski oraz rosngcy prestiz polskiej firmy poprzez
budowanie jej marki na rynku amerykanskim.

Jedna z mozliwos$ci unikniecia wysokich kosztow i jednoczes-
nie zapewnienia fizycznej obecnosci na rynku amerykanskim
jest zarejestrowanie badZ zgloszenie dzialalno$ci gospodarczej
w Stanach Zjednoczonych, otwarcie oddziatu/filii polskiej fir-
my w USA oraz rozpoczecie bezposredniej sprzedazy opartej na
miejscowych magazynach i polskim procesie produkcji. Jest to
ciekawy sposéb na posrednie zaistnienie na rynku amerykan-
skim. Jego wada jest wiekszy zakres odpowiedzialnosci cywil-
nej wigzacej sie z posiadaniem wylgcznie przedstawicielstwa
polskiej firmy w USA.

Fizyczna obecno$¢ w Stanach Zjednoczonych nie jest oczy-
wiscie niezbedna dla skutecznego wejscia na tamtejszy rynek.
Stosunkowo latwiejsze jest znalezienie miejscowego partnera
handlowego badz dystrybutora, ktéry osobiscie zaangazuje sie
w sprzedaz polskich produktéw, Dobrze usytuowany na rynku
amerykanskim i rozumiejacy jego realia partner handlowy moze
okazac sie tez doskonalym Zrédtem informacji. Wynagrodzenie
takiego partnera stanowi zdecydowanie nizszy koszt - zaréw-
no w poréwnaniu do otwarcia firmy/zakladu produkcyjnego,
jak i oddziatu/filii. Szczegdlnie dla matych i Srednich przedsie-
biorstw jest to najszybsza i najskuteczniejsza metoda odniesie-
nia sukcesu w USA.

Potencjalni polscy eksporterzy produktéw na rynek amery-
kaniski mogg réwniez zainicjowaé kampanie marketingowa
w Stanach Zjednoczonych i w ten sposéb promowac produkty.
Kampania taka musi by¢ jednak dostosowana do konkretnej ni-
szy na rynku amerykaniskim, Rynek USA jest generalnie otwarty
na nowe produkty, ale asortyment musi albo odrézniac sie od
konkurencji, albo wypelni¢ konkretna luke czy odpowiedzie¢
na zapotrzebowanie.

Trzecia mozliwo$¢ zaistnienia, czyli kampania marketingowa
na odleglos¢ ma szanse najlepszego powodzenia w przypadku
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wiekszych i dobrze usytuowanych polskich przedsiebiorstw,
majacych dobrze rozpoznawalne marki i dysponujacych wiek-
szymi zasobami kapitalowymi. Opcja ta moze okaza¢ sie zbyt
droga dla matych i Srednich przedsiebiorstw, ktére dopiero pré-
buja wyplyna¢ ze swoja ofertg na szersze wody i nie dysponuja
duzym kapitalem inwestycyjnym.

Forma dzialalnosci

Jednym z pierwszych wyzwan stojacych przed polskim przed-
siebiorcy jest wybdr odpowiedniej struktury i formy prawnej
dla planowanej dzialalnosci gospodarczej.

Teoretycznie polska firma moze otworzy¢ wylgcznie swéj
oddziat lub filie w USA. W wiekszo$ci standéw nie jest koniecz-
ne rejestrowanie dzialalnosci gospodarczej prowadzonej zza
granicy. Wystarczy taka dzialalnos$¢ zglosi¢ jedynie do odpo-
wiedniego urzedu stanowego (na ogét jest to stanowy - a nie
federalny - departament stanu). Proces ten okresla sie mianem
»,qualification to do business”.

Prawa wielu stanéw rdéznig sie pod wzgledem tego, co uwaza
sie za prowadzenie dzialalnosci gospodarczej w danym stanie.
W wiekszos$ci stanéw, jesli firma ma biura, pracownikéw, konta
bankowe i zawiera umowy na miejscu - oznacza to, ze w danym
stanie prowadzi dzialalno$¢ gospodarcza.

Proces rejestracji oddziatu/filii polskiej firmy w USA jest zwy-
kle prosty. Polega na wypelnieniu odpowiedniego formularza,
przedlozeniu dowodu zarejestrowania danej firmy w Polsce,
mianowaniu amerykanskiego przedstawiciela do otrzymywa-
nia pism procesowych w imieniu firmy i uiszczeniu optaty, kté-
ra wynosi 100-250 dol,, zaleznie od stanu oraz formy prawnej
polskiej spo6iki.

Minusem zalozenia oddziatu/filii polskiej firmy w USA jest
wiekszy zakres odpowiedzialno$ci dla polskiego przedsiebiorcy.
Zdecydowanie lepszym i bezpieczniejszym rozwigzaniem jest
zarejestrowanie odrebnej jednostki gospodarczej (spéiki), ktéra
zapewni polskiemu przedsiebiorcy ograniczona odpowiedzial-
no$¢ na rynku amerykanskim.

Istnieje kilka mozliwosci zarejestrowania dziatalnosci gospo-
darczej w Stanach Zjednoczonych. Nalezg do nich korporacja/
spotka akeyjna (corporation), spétka z ograniczong odpowiedzial-
noscia (limited liability company - LLC), sp6ika cywilna (general
partnership), spétka komandytowa (limited partnership), spotka
partnersko-komandytowa (limited liability limited partnership)
oraz spélka partnerska (limited liability partnership). Mimo ze
nazwy spotek w USA majg swoje polskie odpowiedniki podlega-
ja one prawu amerykanskiemu i czesto znacznie réznig sie od
polskich podmiotéw prawnych o tej samej nazwie.

Najbardziej popularnymi formami prowadzenia dziatalnosci
gospodarczej w USA sa: spotka z ograniczona odpowiedzialno-
§cig (limited liability company - LLC) oraz korporacja/spétka
akcyjna (corporation).

Spoétka z o.0.

Amerykanska spétka z ograniczong odpowiedzialnos$cig (li-
mited liability company - LLC) jest polaczeniem spéiki ak-
cyjnej (corporation) i spéiki cywilnej (general partnership).
LLC moze by¢ kierowana przez zarzad badZ rade nadzorcza,
albo bezposrednio przez udzialowcéw. Zapewnia ona swoim
udzialowcom ograniczong odpowiedzialno$¢ materialng, ktéra
jest przenoszona bezposrednio na spéike, oraz jeden poziom
opodatkowania - co dotyczy zaréwno podatkéw federalnych,
jak i stanowych.

Jesli udzialowcy nie ustalg inaczej, zyski i straty przekazywa-
ne s3 udzialowcom bezposrednio przez LLC, a podatki przeno-
szone s3 na udzialowcoéw i nie placi ich sama spétka. Pozwala

Formalnosci krok po kroku

Samo zaktadanie dziatalno$ci gospodarczej w Stanach Zjed-
noczonych nie jest skomplikowanym ani diugim procesem.
m Nazwe spolki (nazwe firmy) rejestruje sie zwykle na szcze-
blu lokalnym, sprawdzajac wczesniej w departamencie
danego stanu, czy wybrana nazwa nie wystepuje juz w re-
jestrze stanowym.
= Nastepnie nalezy wypelnic i ztozy¢ w departamencie
stanu dokument o zatozeniu firmy. W przypadku spé6tki
z ograniczona odpowiedzialnoscig (LLC) jest to dokument
o nazwie ,Articles of Organization”, a w przypadku sp6tki
akcyjnej (corporation) jest to dokument o nazwie ,Articles
of Incorporation”. Dokument ,Articles of Organization”
zawiera szczegdtowe dane informacyjne sp6iki, wigczajac
jej nazwe, adres, nazwiska udziatlowcéw i przedstawicieli,
cel spéiki, czas jej trwania oraz sposéb zarzadzania spéika.
W przypadku sp6iki akcyjnej ,Articles of Incorporation”
musi zawiera¢ dodatkowo informacje na temat typu oraz
liczby akcji oraz zasad podejmowania decyzji oraz zasad
opodatkowania.
Przy zlozeniu dokumentéw ,Articles of Organization”
i,Articles of Incorporation” nalezy dokonaé stosownej
oplaty, ktéra waha sie w granicach 100-250 USD. Niektdre
stany wymagaja dodatkowych dokumentéw (np. pisem-
nej zgody przedstawiciela upowaznionego przez spé6ike do
odbierania pism sgdowych w imieniu spéiki na objecie tej
funkcji) badz czynnosci (np. opublikowania zawiadomie-
nia o powolaniu spétki w miejscowej prasie).
Czas oczekiwania na otrzymanie dowodu rejestracji firmy
to Srednio dwa tygodnie od ztozenia stosownej i popraw-
nie wypelnionej dokumentacji.

to na unikniecie podwoéjnego opodatkowania, ktore spotyka sie
w innych formach dzialalnos$ci gospodarczej w USA.

Spoélke z 0.0. moze zatozy¢ jeden badz wielu udzialowcow.
Udzialowcami moga by¢ zaréwno osoby fizyczne, jak i prawne.
Za diugi spotki odpowiedzialna jest spétka. Udzialowcy nie od-
powiadajg swoim majatkiem prywatnym za dlugi spotki.

Prawo wiekszo$ci standéw przewiduje dwa sposoby zarzadza-
nia LLC: bezposrednio przez udzialowcéw albo przez zarzad
badz rade nadzorcza. Wybér sposobu zarzadzania powinien zo-
staé zapisany w samej umowie spotki (,,operating agreement”).

Korporacja - spoika akcyjna

Amerykanska spétka akcyjna - korporacja (corporation) - jest
osoba prawna, niezalezng od swoich akcjonariuszy. Zaktadanie
takiej spotki podlega prawom stanowym, a nie federalnym, dla-
tego wazne jest, zeby sprawdzi¢, jaki rodzaj sp6iki akcyjnej jest
w danym stanie akceptowany.

W przeciwienistwie do innych form prowadzenia dzialalno-
$ci gospodarczej amerykanskie prawo zaklada, ze akcjonariusze
w spolce akcyjnej nie udzielaja sie w sposéb trwaly w dzialalno-
§ci spéiki. Sposéb zarzadzania sp6ika akcyjng zalezy od stanu,
w ktérym spélike sie powola, oraz od rozmiaru spoiki.

Zarzadzanie sp6ika akcyjna odbywa sie na trzech poziomach
- akcjonariuszy (shareholders), dyrektoréw (directors) oraz funk-
cjonariuszy spolki (officers). Akcjonariusze s3 wlascicielami spotki
akcyjnej i utrzymuja kontrole nad nia, wybierajac zarzad oraz
glosujac. Zakres dzialalnosci zarzadu zalezy od regulaminu we-
wnetrznego spélki (bylaws). Generalnie zarzad ustala ogdlne za-
sady prowadzenia podmiotu, podejmuje decyzje o emisji akcji,
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zarzadzaniu nieruchomosciami, ustanawianiu hipoteki oraz
zatwierdza wczesniejsze ustalenia i mianuje funkcjonariuszy
spolki. Funkcjonariusze ci z kolei odpowiedzialni s3 za spraw-
ne wdrazanie wszelkich ustalenl oraz dopilnowuja, zeby firma
sprawnie na biezaco dzialala.

W Stanach Zjednoczonych czesto nadal drukuje sie akcje, ktére
w wiekszosci przypadkow istnieja fizycznie jako certyfikaty (stock
certificate). Poniewaz akcje regulowane s3 réwniez przez pra-
wo papieréw warto$ciowych (zaréwno federalne, jak i stanowe),
spotka powinna sie skonsultowaé z prawnikiem przed ich emisj3.

Zaleta odpowiednio utworzonej sp6tki akcyjnej jest ograniczona
odpowiedzialno$c jej akcjonariuszy. Akcjonariusze SA w Stanach
Zjednoczonych chronieni s przed pozwami sagdowymi. Ponadto
ich potencjalna strata kapitalowa nie moze przewyzsza¢ wktadu
poczatkowego do sp6iki. Dodatkowo zarzad spoiki akcyjnej, ktéry
podejmuje strategiczne decyzje dotyczace jej dzialania, rowniez
nie ponosi odpowiedzialnosci, jesli ,,dziala w dobrej wierze i roz-
sadnie wykonuje swoje obowiazki biznesowe”.

Gléwng wada prowadzenia firmy w formie spétki akcyjnej
w USA jest podwéjny sposéb jej opodatkowania. Zysk jej jest bo-
wiem opodatkowany na poziomie podatkéw federalnych oraz
stanowych. Dodatkowo, kiedy zysk spétki po opodatkowaniu
federalnym i stanowym zostanie rozdzielony pomiedzy akcjo-
nariuszy, réwniez oni muszg placi¢ federalne oraz stanowe po-
datki od swoich indywidualnych zyskow.

Podwoéjne opodatkowanie jest oczywiScie bardzo niekorzystne
dla wlascicieli. Jesli jednak akcjonariusze takiej sp6iki sg obco-
krajowcami, mogg oni unikna¢ placenia podatku dochodowego
w Stanach Zjednoczonych. Dodatkowo istnieje mozliwos¢ zare-
jestrowania dzialalnosci gospodarczej w formie sp6iki akcyjnej
w taki sposob, zeby uniknaé podwdjnego placenia podatkow
(pass-through taxes).

Bariery dostepu do rynku

Polska firma wchodzaca na rynek amerykariski powinna zwré-
ci¢ uwage na kilka aspektéw prawnych, ktére moga okazac
sie utrudnieniem w prowadzeniu dzialalnosci gospodarczej
w USA. Napotkac tez moze bariery biurokratyczne, ktore cze-
sto spowalniajg badz redukuja wielkos¢ wymiany handlowej
miedzy Polska a USA

Amerykanskie przepisy imigracyjne sg skomplikowane i moga
powodowa¢ problemy i opdZnienia, jesli nie uwzgledni sie ich
odpowiednio wcze$nie w procesie planowania ekspansji na ry-
nek amerykanski. Problem moze stanowi¢ juz staranie sie o wize
i pozwolenie na prace.

Pelng liste barier prawnych i biurokratycznych zamieszczamy
w serwisie www.forsal.pl.

Ochrona wlasnosci intelektualnej,
patenty i znaki towarowe

Rynek amerykanski stynie ze Scistej ochrony wtasnosci intelek-
tualnej. Nalezy o tym pamietac i zapoznac sie z amerykarnskim
prawami wlasnosci intelektualnej w przypadku checi zarejestro-
wania wlasnego patentu badz znaku towarowego. Trzeba mieé
pewnos¢, ze nie narusza sie wlasnosci intelektualnej innych,
prowadzac dzialalno$¢ gospodarcza w USA.

Zapewnienie bezpieczenstwa produktéw

Wiekszo$¢ stanéw przestrzega doktryny o ,,$cislej odpowie-
dzialnosci”. W praktyce oznacza to, ze jesli ktokolwiek zostanie

poszkodowany przez wadliwy produkt sprzedawany na rynku
amerykanskim, najczesciej catkowita odpowiedzialno$c za to
ponosi sam producent. Odpowiedzialno$¢ za wlasny produkt jest
czescig prowadzenia biznesu w USA i ryzyka z tym zwigzanego.

Biurokracja do pokonania

Barierg dla polskiego eksportera zwigzang z wej$ciem na rynek
amerykanski sa utrudnienia biurokratyczne zwiekszajace koszt
transakcji handlowych. Naleza do nich np. ograniczenia ilosci
wwozonych na teren USA towaréw; dodatkowe certyfikaty, takie
jak certyfikaty jakosci, certyfikaty bezpieczenstwa czy $wiadec-
twa pochodzenia; wymoég dostosowania opakowan i opiséw pro-
duktéw do standardéw amerykanskich; optaty manipulacyjne,
pozwolenia i zezwolenia; licencje; zakazy techniczne oraz inne
techniczne bariery w handlu.

Pozwolenia importowe

Ograniczenia iloSciowe wwozonych na teren USA towaréw do-
tycza produktéw, takich jak na przyklad: bron palna, niektére
warzywa i owoce, produkty zwierzece, produkty uboczne pocho-
dzenia zwierzecego, nabiat czy tekstylia. Na wwozenie tego typu
produktéw do USA potrzebne s3 specjalne licencje i pozwolenia,
ktére wczesniej nalezy uzyskac od jednej z agencji federalnych
odpowiedzialnych za konkretng kategorie produktéw.

Amerykarniskie przepisy sanitarne dotyczace wwozonych na
teren USA produktéw obejmuja dodatkowo takie kategorie pro-
duktéw, jak: zwierzeta zywe, mieso i przetwory miesne, dréb
i przetwory drobiowe, ryby i przetwory rybne, rosliny i produkty
roslinne, mleko i przetwory mleczne, jaja, wyroby alkoholowe,
dodatki dietetyczne i dodatki do zywnoSci, zywnos$¢ dla zwierzat,
leki i Srodki medyczne, kosmetyki, sprzet medyczny i elektro-
niczny emitujacy promieniowanie, sprzet i urzadzenia medycz-
ne oraz substancje niebezpieczne. Inne przepisy z tego zakresu
dotycza importu napojow alkoholowych i wyrobéw tytoniowych.

Istniejg réwniez grupy towaréw, ktérych w ogdle nie mozna
wwozié na teren USA. Nalezg do nich na przyklad niebezpieczne
zabawki dla dzieci zawierajgce otéw, samochody niespetniajace
amerykanskich standardéw bezpieczenistwa oraz substancje nie-
legalne, takie jak absynt (silny alkohol oparty na bazie ziolowej)
czy tez rohypnol (silny Srodek nasenny).

Amerykanska agencja bezpieczenistwa produktéw (U.S. Con-
sumer Safety Commission) odpowiedzialna jest za regulacje
bezpieczenstwa produktéw wwozonych na teren Stanéw Zjed-
noczonych. Polski przedsiebiorca powinien sie zapozna¢ z re-
gulacjami i standardami tej agencji oraz szczegdtows lista pro-
duktéw zabronionych.

Dodatkowe certyfikaty i oplaty

Swiadectwa pochodzenia oraz certyfikaty jakosci i bezpieczeri-
stwa wymagane s3 dla takich kategorii eksportowanych z Polski
produktéw, jak np.: zywno$¢, produkty chemiczne, kosmetyki,
odziez i tekstylia oraz produkty elektroniczne zawierajjce me-
tale rzadkie.

Zywnosé, w tym zywno$¢ dla zwierzat, nie moze zawieraé
m.in. pestycydéw w szkodliwych ilo$ciach, niebezpiecznych do-
datkéw i kolorantéw (food additives) oraz zanieczyszczen. Infor-
macje na temat dodatkéw, ktorych uzycie jest zabronione bez
uzyskania wcze$niejszego pozwolenia agencji regulujgcej obrot
sktadnikami wykorzystywanymi w produkgji (U.S. Federal Drug
Administartion - FDA), znajduja sie w regulacji FDA 21 CFR 570.

Produkty chemiczne podlegaja rozlegtym federalnym, stano-
wym i lokalnym przepisom i regulacjom §rodowiskowym, w tym
dotyczacym emisji oraz usuwania zanieczyszczen powietrza
i wody. Ustawa o kontroli substancji toksycznych TSCA (The
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Toxic Substances Control Act) bezposrednio reguluje produkcje
chemiczna oraz import produktéw chemicznych do USA. Pol-
scy eksporterzy substancji chemicznych podlegaja dodatkowo
réwniez przepisom dotyczacym samego procesu produkcji, ma-
gazynowania, przewozenia oraz unieszkodliwiania substancji
niebezpiecznych, odpadéw i innych materiatéw toksycznych.

Importowane kosmetyki oraz ich sktadniki muszg spelniac te
same warunki zwigzane z bezpieczenistwem i etykietowaniem,
co kosmetyki produkowane w Stanach Zjednoczonych. Mimo
ze FDA, inaczej niz w przypadku lekéw, nie stosuje procedury
zatwierdzania kosmetykoéw i ich sktadnikéw przed wysyika do
USA (wyjatek stanowig tu barwniki), to firmy kosmetyczne s3
odpowiedzialne za dopilnowanie standardéw bezpieczeristwa
oraz oznakowanie produktéw wprowadzanych na rynek ame-
rykanski. W ich produktach nie mogg by¢ stosowane sktadniki
zakazane przez FDA.

Odziez i tekstylia réwniez s3 szeroko kontrolowanym sekto-
rem. Polskie firmy maja trudnosci w interpretacji amerykanskich
przepiséw, szczegdélnie w odniesieniu do miejsca pochodzenia
niektdrych tekstyliéw, takich jak na przyktad szale, posciel, ob-
rusy oraz narzuty na 6zka zawierajace bawelne lub welne.

Wedlug amerykanskich przepiséw dla tych produktéw krajem
pochodzenia jest bowiem wciaz kraj, z ktérego pochodzi mate-
riat - nawet jesli ten materiat zostat ufarbowany i przetworzo-
ny w Polsce. Jest to o tyle niewygodne, Ze polski przedsiebiorca
musi oznaczy¢ dany produkt krajem pochodzenia materiatu, bez
wzgledu na prace projektanckie oraz proces produkcji wykona-
ny w Polsce. Wymogi szczeg6lowego opisu odziezy i tekstyliow
dodatkowo komplikujg proces ich eksportu do USA i powoduja
dodatkowe koszty.

Oplaty manipulacyjne réwniez stanowig bariere w handlu.
Pobierane s3 one przewaznie od wartosci danego towaru i czesto
stanowig znaczny czynnik kosztowy dla przedsiebiorcy.

Wymogi etykietowania produktow

Agencja FDA jest odpowiedzialna za informacje o produkcie, ta-
kie jak oznakowanie, etykiety i instrukcje. Producent odpowie-
dzialny jest za umieszczenie informacji o produkcie na etykiecie.
Pod grozba kary informacje takie muszg by¢ zgodne z prawda
i nie moga by¢ mylace.

W amerykanskim prawie stowo ,,etykieta” (label) odnosi sie do
»wszystkich drukowanych i graficznych materialéw towarzysza-
cych produktowi”, Panel gléwny (principal display panel) jest to
cze$¢ etykiety widoczna na pélce sklepowej. Panel informacyjny
(information panel) natomiast jest to czes$¢ etykiety niebedaca
panelem gléwnym, ktora jest w stanie zmiesci¢ informacje tak,
by byly dobrze widoczne dla konsumenta. Z reguty podstawa
opakowania nie jest akceptowalna, jako miejsce umieszczenia
tych informacji.

Nie jest konieczna zmiana opakowan polskich produktéw eks-
portowanych do USA. Wystarczy naklei¢ na nie odpowiednia ety-
kiete w jezyku angielskim zawierajgca wyzej wymienione punkty.

Istnieja takze wymogi odnoszace sie do typologii i fizycznej
charakterystyki metek odziezy (rozmiar, uzywany krdj liter itd.).
Te standardy réznig sie od standardéw polskich, co oznacza, ze
na rynek amerykanski potrzebne s3 specjalne metki.

Rozbiezne regulacje federalne i stanowe

Polscy eksporterzy musza spetnia¢ wymagania zawarte zaréwno
w amerykanskim prawie federalnym, stosowanym na teryto-
rium catych Stanéw Zjednoczonych, jak i w prawie stanowym,
stosowanym na terytorium danego stanu.

GCeneralnie regulacje federalne s3 regulacjami nadrzednymi
i kazdy stan musi je egzekwowaé. Poszczeg6lne stany wpro-

wadzaja jednak dodatkowe, wlasne regulacje i rozporzadzenia,
z ktérymi nalezy sie zapoznad, wysylajac towar z Polski do kon-
kretnego stanu. Departamenty handlowe poszczegélnych stanéw
s3 doskonatymi Zrédtami informacji w tej kwestii.

Koszty transportu

Zauwazalnymi barierami w handlu transatlantyckim moga
by¢ réwniez koszty transportu, ktére zwiekszajg koszt wymia-
ny handlowej.

Transport lotniczy jest oczywiscie drogi. Jest on jednak zde-
cydowanie szybszy, co jest wazne, kiedy czynnik czasu odgrywa
znaczaca role w transakcji handlowej. Nalezy pamietac rowniez,
Ze istniejg grupy towaréw wrazliwych (na przyktad zywnosc),
ktére wymagaja szybkiego transportu. W takiej sytuacji trans-
port lotniczy jest jedynym i optymalnym rozwiazaniem.

Transport morski z kolei jest czasochtonny i czasami logi-
stycznie trudny. Polska nie ma bezposredniego dostepu do trans-
atlantyckich portéw morskich, a towar wysytany do Stanéw
Zjednoczonych musi by¢ wczesniej przetransportowany lado-
wo do jednego z gtéwnych portéw morskich Europy Zachodniej
(takich jak Rotterdam, Hamburg czy Antwerpia). To oczywiScie
stanowi znaczacy, negatywny czynnik kosztowy, ale - tak czy
inaczej - jest bardziej oplacalng kosztowo wersjg transportu
w poréwnaniu z transportem lotniczym.

Podatki i cla

Amerykanski system podatkowy jest stosunkowo skompli-
kowany i nieprzejrzysty, gtéwnie z powodu dwéch szczebli
placenia podatkow. Z kolei cla i taryfy celne s3 jedn3 z naj-
prostszych do pokonania barier handlowych

Dochody firm dzialajacych na terenie Stanéw Zjednoczonych ob-
jete sg podatkiem federalnym oraz stanowym. Ogélnie podatki
pobierane s3 wedlug stopy rosnacej i wzrastaja wraz z wielko-
$cig dochodu firmy.

Przepisy podatkowe

Maksymalny federalny dochodowy podatek korporacyjny nie
przekracza 35 proc., a podatki stanowe od dochodu firmy wahaja
sie w granicach 5-8 proc.

Decydujac sie na rozpoczecie dzialalnosci gospodarczej w USA,
polscy przedsiebiorcy musza nie tylko uwzglednié regulacje
amerykanskiego prawa podatkowego, ktérym bedzie podlegaé
prowadzona przez nich dziatalno$¢ gospodarcza w USA, lecz
takze wzia¢ pod uwage, jaki wpltyw bedzie miata ich dzialalnosé
za oceanem na opodatkowanie w Polsce.

Konieczne jest szczegblowe zapoznanie sie z umowsa o unika-
niu podwéjnego opodatkowania (Dz.U. z 1976 . nir 31, poz. 178),
ktora reguluje m.in. podatki od dochodu z dziatalnosci go-
spodarczej, w tym z zakladu czy nieruchomosci znajdujacych
sie w USA, dywidend wyplacanych przez spétke corke w USA,
odsetek, naleznosci licencyjnych, zyskow kapitatowych oraz
dochodéw z wykonywania wolnego zawodu badzZ pracy na-
jemnej w USA.

Dokladne zapoznanie sie z prawem podatkowym jest wazne,
zeby moéc tego prawa przestrzegac i jednoczesnie zminimalizo-
wacé swoje obcigzenia podatkowe zaréwno w Polsce, jak i w USA.

Cla i taryfy celne

Stany Zjednoczone maja ogdlnie niskie taryfy celne dla produk-
téw pochodzacych z Unii Europejskiej, w tym z Polski (Srednia




Vi Dziennik Gazeta Prawna, 30 wrzesnia 2014 nr 189 (3830) gazetaprawna.pl

JESLI NIE ROSJA, TO CO?

ich stawka waha sie w okolicach 4 proc.). Stawki celne nalicza-
ne s3 jako procent od wartosci handlowej wwozonych na teren
Stanéw Zjednoczonych towaréw.

Amerykanska agencja celna U.S. Customs and Border Pro-
tection (USCBP) reguluje niektdre aspekty handlu miedzyna-
rodowego w USA i jest odpowiedzialna za pobieranie cla. Do-
kladny spis stawek celnych, jak rowniez wytyczne dotyczace
Klasyfikacji towaréw, mozna znalez¢ na stronie internetowej
U.S. International Trade Commission pod nazwa Harmonized
Tariff Schedule (HTS). Wszystkie towary wwozone na teren USA
musza przej$¢ procedure celng i podlegaja prawu celnemu Sta-
néw Zjednoczonych,

Obowigzkiem polskiego eksportera (badz tez amerykan-
skiego importera polskich towaréw) jest wypelnienie odpo-
wiednich deklaracji celnych oraz wlasciwe zaklasyfikowanie
towaru, co przeklada sie na wycene stawek celnych. Towaro-
wi takiemu nadawany zostaje woéwczas 10-cyfrowy kod cel-
ny znajdujacy sie w amerykanskiej taryfie celnej. Pierwsze
6 cyfr tego kodu zgodnych jest ze zharmonizowanym syste-
mem kodéw celnych Swiatowej Organizacji Celnej (Harmo-
nized System - HS), ktére obowigzuja w Europie. Ostatnie
zas$ 4 cyfry okre§lane s3a przez amerykanski system HTS dla
celéw statystycznych. Amerykarnskie i europejskie kody cel-
ne s3 jednym slowem rézne i o tej réznicy nalezy pamietac.
Europejski kod celny ma 6 cyfr, natomiast amerykanski kod
celny skiada sie z 10 cyfr.

Wiasciwe zaklasyfikowanie eksportowanego do Stanéw Zjed-
noczonych towaru jest najwazniejszym etapem procesu celne-
go. Jesli odpowiednio zaklasyfikuje sie towar, to latwo jest juz
znaleZ¢ w amerykanskiej taryfie celnej konkretny kod celny
dla danego produktu, a nastepnie wysokos¢ stawek celnych
wedlug tego kodu.

W przypadku bledéw w deklaracjach celnych USCPB moze
zatrzymac polski towar na granicy, odmoéwié jego przyjecia na
teren USA, jak tez nalozy¢ kary pieniezne za niedopelnienie
formalnosci celnych.

W celu unikniecia kar polskie firmy eksportujace towary do
USA czesto zatrudniajg amerykanskich agentéw celnych, ktérzy
pomagaja im w dopelnianiu formalnosci. Jest to najbezpiecz-
niejsze rozwigzanie wtedy, gdy eksporter odpowiedzialny jest
za wlasny towar po przekroczeniu przez ten towar granicy USA
(chyba ze amerykaniski importer polski towaréw odpowiedzialny
jest za catos$¢ proceséw celnych).

Przydatne linki i adresy

Amerykainskie instytucje ® U.S Patent and Trademark

Gdzie szukac wsparcia

Przedsiebiorca zainteresowany wejSciem na rynek USA moze
uzyskaé pomoc ze strony rozmaitych firm: prawnych, konsul-
tingowych. Informacji udzielaja instytucje rzadowe - zaréwno
amerykanskKie, jak i polskie

Najbezpieczniejsza i polecana formga zweryfikowania i potwierdze-
nia swoich wiadomosci na temat dziatalnosci handlowej na tere-
nie USA jest zatrudnienie amerykanskiego prawnika. Czesto jedna
kancelaria prawna bedzie w stanie zapewni¢ kompleksowg obshuge,
tj. udzieli¢ polskiemu przedsiebiorcy rady zaréwno w kwestiach
zakladania samej firmy w USA oraz wymogo6w z tym zwigzanych,
jak i w kwestiach imigracyjnych oraz rodzaju potrzebnej na prowa-
dzenie dziatalnosci gospodarczej w Stanach Zjednoczonych wizy.

Polski przedsiebiorca moze sie zapozna¢ z prawem amerykan-
skim na wiasna reke. Obecnie wiele firm internetowych za niewiel-
kie pienigdze (100-200 dol.) oferuje gotowe dokumenty prawne
potrzebne do zarejestrowania wybranej dziatalno$ci gospodarczej
w USA. Przykladami takich popularnych firm internetowych sg
LegalZoom (www.legalzoom.com) czy tez LLC.com (Www.llc.com).
Majac poprawnie przygotowane dokumenty o ustanowieniu da-
nego rodzaju dzialalnosci gospodarczej, nietrudno jest juz doku-
menty takie ztozy¢ (wystac) do wybranego departamentu stanu.

We wszystkich dokumentach ustanawiajacych dzialalnosé go-
spodarcza potrzebny jest miejscowy adres. Jezeli polski przedsie-
biorca nie zamierza chwilowo otwiera¢ biur w USA, to moze albo
wykupic sobie taki adres w wirtualnym biurze amerykanskim,
albo zatrudni¢ miejscowg firme, ktéra bedzie reprezentowala
w Stanach Zjednoczonych interesy polskiego przedsiebiorcy.

Firmy konsultingowo-doradcze réwniez moga by¢ bardzo
przydatnym Zrédlem informacji o rynku amerykanskim. Czesto
stuza one jako przedstawiciel polskiej firmy w Stanach Zjedno-
czonych. Dodatkowo firmy takie zajmuja sie niekiedy bezpo-
$rednim wyszukiwaniem partneréw handlowych dla polskich
firm na rynku amerykanskim, co niewatpliwie stanowi duza
pomoc dla polskich przedsiebiorcow.

Polski przedsiebiorca moze réwniez znalez¢ odpowiedZ na
wiele pytan zwigzanych z ekspansjg na rynek amerykanski, zapo-
znajac sie ze stronami internetowymi amerykanskich instytucji
rzadowych odpowiedzialnych za regulacje handlu i dziatalnosci
biznesowej w USA.

- Teksas: www.sos.state.tx.us/ B American Chamber of Commer-

rzadowe:

® U.S. Customs and Border
Protection (USCBP): www.cbp.
gov — agencja zajmujaca sie
pobieraniem cta oraz regulacja-
mi celnymi;

m U.S. Consumer Product Safety
Commission (USCPSC): www.
cpsc.gov — agencja zajmujaca
sie bezpieczefstwem
produktéw oraz regulacjami
w tym zakresie;

® U.S. International Trade
Commission (USITC): www.
usitc.gov — agencja zajmujgca
sie handlem miedzynarodowym
i jego regulacja;

Office (USPTO): www.uspto.gov
- agencja ds. patentéw i znakéw
handlowych;

The Federal Trade Commission
(FTC): www.ftc.gov — urzad
zajmujacy sie federalnym
prawem antymonopolowym
oraz ochrong konsumentéw;
U.S. Department of Commerce
(USDOC): www.commerce.gov
- federalny departament handlu.
Warto dodatkowo zapoznac sie
ze strong Departamentu Handlu
konkretnego stanu, w ktérym
polski przedsiebiorca zamierza
prowadzi¢ dziatalnos¢ gospodar-
€z3, np.:

corp/foreign_outofstate.shtml,
- Kalifornia: www.business.
ca.gov,

- Delaware: www.corp.delawa-
re.gov;

U.S. Department of Agricul-
ture (USDA): www.usda.gov

- Departament Rolnictwa;

U.S. Federal Drug Admini-
stration (USFDA): www.fda.
gov - agencja regulujaca obrot
lekarstwami, suplementami oraz
sktadnikami wykorzystywanymi
w ich produkgji;

U.S. Environmental Protection
Agency (USEPA): www.epa.gov
- agencja ochrony Srodowiska;

ce in Warsaw: http://www.
amcham.pl - Amerykanska Izba
Handlowa w Warszawie.

Polskie instytucje wspierajace
przedsiebiorcow:
B Wydziat Promogji Handlu i Inwe-

stycji w Waszyngtonie (WPHil
Waszyngton): www.washington.
trade.gov.pl;

m Polska Agencja Informacji

i Inwestycji Zagranicznych
(PAIiI1Z): www.paiz.gov.pl;

m Akcelerator Zielonych Tech-

nologii GreenEvo — program
Ministerstwa Srodowiska:
www.greenevo.gov.pl.
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Kanada - wymagajacy rynek

Kraj z olbrzymim terytorium i ok, 35 mln mieszkanncow budzi coraz wieksze nadzieje wsrod polskich firm.
Z roku na rok rosnj obroty handlowe, Wciaz jednak uwaza sie, ze to kraj niewykorzystanych mozliwosci.
Dlatego Ministerstwo Gospodarki wskazuje ten rynek jako jeden z tych, ktérymi warto sie zainteresowac

Perspektywiczne branze

Z roku na rok rosnie polski eksport do Kanady. W 2011 roku
zajela 28. miejsce wsrod polskich rynkow eksportowych, aw
2012 roku - miejsce 27. W ubieglym roku wyeksportowali-
$my towary za ok. 1 mld dol.,, o 6 proc. wiecej niz w 2012 roku,
kiedy zaczeliSmy postrzegac ten rynek jako perspektywiczny

Do tej pory na liScie najwazniejszych pozycji w polskim ekspor-
cie dominowaly m.in. skéry futerkowe surowe; silniki, czesci
statkow powietrznych i samochodowych, lozyska, meble., [ramka]

Najprostszym sposobem nawigzania pierwszych kontaktéw
jest udzial w targach, konferencjach i misjach gospodarczych.

O pomoc w nawigzywaniu kontaktéw mozna zwrocic sie takze
do Wydziatu Promocji Handlu i Inwestycji (WPHI) Ambasady RP
w Montrealu, Wydzial zaleca przedsiebiorcom, aby:
® mieli zawsze ze soba wystarczajacg ilo§¢ materialéw druko-

wanych (wizytéwki, listy cenowe, katalogi);

m dysponowali wzorami produktéw - pomagaja przy prezentacji;

m przygotowali cennik w oparciu o ceny FOB (Formuta FOB wy-
maga od sprzedajacego dokonania odprawy celnej towaréw
przeznaczonych na eksport. Kupujacy musi ponie$¢ wszystkie
koszty i pozostale ryzyko zwigzane z transportem, od momen-
tu kiedy towar znajdzie sie na statku. Preferowane s3 cenniki
wyrazone w dol. kanadyjskich, ale wielu importeréw kana-
dyjskich akceptuje cenniki w dol. amerykanskich lub euro);

®m umie$cili na liScie cenowej lub w katalogu informacje na te-
mat warunkow transportu (np. proponowanej metody wysyiki,
opisu opakowania, pozadanego czasu przewozu, proponowa-
nych portéw i przewoznikow).

W czasie rozméw biznesowych mozna spodziewac sie podob-
nego protokotu jak w Polsce. W przeciwienstwie do zwyczajow
azjatyckich nie jest konieczne przekazywanie podarunkéw po-
tencjalnemu klientowi.

Jak wejsc na rynek

Dostep do rynku Kanady znacznie sie poprawi po wejsciu
W zycie postanowiert umowy CETA, ktére maj3a zaczaé obo-
wigzywa¢ od 1 stycznia 2015 1.

Na poziomie federalnym podstawowym aktem prawnym regu-
lujacym zakladanie dzialalno$ci gospodarczej przez zagranicz-
nych przedsiebiorcéw na kanadyjskim rynku jest Investment
Canada Act (ustawa o inwestycjach zagranicznych w Kanadzie
przyjeta w 1985 roku). Ustawa ta wskazuje na warunki i pro-
cedury zwigzane z utworzeniem nowego przedsiebiorstwa na
terenie Kanady, jak réwniez przejeciem kontroli nad istniejaca
kanadyjska firmg. Dokument ten okre$la sytuacje, w ktérych
zagraniczny inwestor jest zobowigzany do poinformowania
wiadz kanadyjskich o dokonaniu inwestycji na terenie Kanady-
,oraz przypadki, w ktérych jego inwestycja musi zosta¢ poddana
przegladowi i uzyskac zgode rzadu na realizacje.

Co warto eksportowac z Polski

Szczegodlnie korzystne warunki i przestanki dla rozwoju

wspbélpracy gospodarczej i wymiany handlowej istnieja w:

m przemysle lotniczym - dostawach silnikéw, elementéw
i podzespotéw;

® przemysle energetycznym,

m przemysle obronnym,;

® branzy budowlanej;

® przemysle meblarskim;

m przetworstwie rolno-spozywczym.

W zaleznosci od formy prawnej przedsiebiorstwo zakladane
przez zagranicznego inwestora moze zostaé zalegalizowane
w ramach jurysdykcji federalnej lub prowincjonalnej. Prowincje
maja wylaczna jurysdykcje w zakresie zakladania firm jednooso-
bowych i spdotek osobowych. Natomiast w przypadku tworzenia
korporacji inwestor moze zalegalizowaé swoja firme albo na
poziomie federalnym - jezeli dzialalno$¢ bedzie prowadzona
na obszarze catego kraju, albo na poziomie prowincjonalnym
- jezeli obszar dzialania jest ograniczony do jednej prowincji.

W Kanadzie wystepuja cztery podstawowe formy organizacyj-
ne przedsiebiorstw. Dwie najbardziej typowe z punktu widzenia
malych i Srednich przedsiebiorstw to:

1. Przedsiebiorca (sole proprietorship)

Jest to najprostsza forma prowadzenia dziatalno$ci gospodarczej
w Kanadzie, Jest ona objeta jurysdykcjg prowingji lub terytorium.

Ta forma dzialalnosci gospodarczej zblizona jest do polskiej
spolki cywilnej. Wiasciciel prowadzi samodzielnie dziatalno$¢
pod swoim nazwiskiem lub nazwg handlowa, bez posrednictwa
innych podmiotéw oraz bez udziatu finansowego innych wspél-
nikéw (oséb), z wyjatkiem zatrudnionych pracownikéw, Wiasci-
ciel ponosi catkowita, nieograniczong odpowiedzialnos¢ za straty
i zobowiazania firmy. Uprawniony jest do wszystkich zyskéw
uzyskanych z dzialalno$ci firmy. Zgodnie z ustawg o nazwach
przedsiebiorstw (the Business Names Act) jesli wasciciel wybie-
rze prowadzenie firmy pod nazwg inng niz jego wlasne nazwi-
sko, musi ja zarejestrowaé w odpowiednim urzedzie prowincji.

Zaletg prowadzenia firmy w tej formie jest m.in. niski koszt ad-
ministracyjny, niewielki kapital zakladowy i duza swoboda dzia-
lania. Wiasciciel firmy ma nad nig calkowitg kontrole. Jednakze
moze napotka¢ na trudnosci z uzyskaniem kapitatu (kredytu).
2, Spéika (partnership)

Podstawg jej funkcjonowania jest umowa zawarta miedzy dwo-
ma lub wiecej osobami. Na jej podstawie partnerzy podejmuja
wspdlng dzialalnos¢ gospodarcza poprzez polaczenie swoich Srod-
kow. Umowa spéiki powinna zostac zawarta w formie pisemnej,
w tym celu najlepiej skorzystaé z pomocy prawnika. W spélce
partnerzy dzielg sie zyskiem zgodnie z zasadami, ustalonymi
w umowie. Istnieja dwa rodzaje spétek: zwykla i ograniczona.

W przypadku spoéiki zwyktlej (general partnership) wszyscy
wspdlnicy biorg udziat w zarzadzaniu spotka i ponosza w réwnym
stopniu odpowiedzialnos¢ za zobowigzania podjete w imieniu
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spolIki przez jednego ze wspdlnikéw. Kazdy z partneréw ponosi
odpowiedzialno$¢ za przekroczenie prawa lub blgd w dzialalno-
§ci firmy popelniony przez jednego lub wszystkich wspélnikéw.

W przypadku spéiki ograniczonej (limited partnership) jeden
lub wiecej partneréw przyjmuje odpowiedzialno$¢ za zadluzenie
spotki. Pozostali wspélnicy odpowiadaja za zobowiazania spotki
tylko do wysokosci wniesionego kapitatu.

Spoétki dzialaja na podstawie przepiséw prawnych obowigzu-
jacych w poszczegdlnych prowincjach i musza by¢ zarejestrowa-
ne przez odpowiednie rzadowe agencje prowincjonalne.Umowa
spolki ustala formalno-prawne warunki dziatalnosci oraz tryb
rozwigzywania sporéw.Rejestracja spdtki polega na zlozeniu
oswiadczenia woli przez wypelnienie deklaracji podpisanej przez
wspolnikéw, W akcie tym nalezy okresli¢ zakres dzialalnosci,
terytorium dzialania oraz okres, na jaki zostaje powotana.

Deklaracja powolujaca sp6tke obowigzuje i nabiera mocy praw-
nej po zarejestrowaniu w odpowiednim urzedzie prowincji lub
terytorium. Zaleta spolki jest wiekszy liczebnie zarzad, mozliwo-
$ci podejmowania powazniejszych przedsiewzieé¢ gospodarczych,
latwiejszy dostep do zewnetrznych Zrodet kapitatu.

Mozliwe jest zalozenie w Kanadzie korporacji (corporation)
lub spéldzielni (cooperative). Ponadto przedsiebiorca zagra-
niczny moze dziala¢ poprzez: joint venture, w gre wchodzi tez
otwarcie oddziatu lub filii.

Bariery dostepu do rynku

Przedsiebiorcy musza zwrdci¢ uwage na zapisy uméw han-
dlowych, obowigzujacych na rynku kanadyjskim. Dotyczy to
zwlaszcza klauzul okreslajacych skutki naruszenia zapisow
zawartych uméw

Do najwazniejszych barier, z jakimi na rynku kanadyjskim spo-

tykaja sie od lat polscy i europejscy eksporterzy, naleza:

® monopole panistwowe w niektérych obszarach (np. w zakre-
sie kontroli obrotu alkoholem na poziomie prowincji; wyjatek
stanowi tu prowincja Alberta);

m kontyngenty importowe na niektére towary (np. sery twarde);

m szczegblowe regulacje techniczne i sanitarne (w tym réznice
w standardach produktéw zywnosSciowych);

m uciazliwe procedury prowadzenia inspekgji i certyfikacji przez
CFIA (Kanadyjska Agencje Kontroli Zywnosci), w tym w zakre-
sie wymogow etykietowania i opakowania towaréw;

= kontrole celne, prowadzone czesto w sposdb uznaniowy i ucigz-
liwy dla importera;

m restrykcje w zakresie Swiadczenia ustug technicznych, zwig-
zane z wymaganiami ubezpieczeniowymi, imigracyjnymi oraz
z nieuznawaniem dyploméw i Swiadectw kwalifikacji zawo-
dowych, dodatkowo zréznicowane w prowincjach;

m restrykcje w odniesieniu do inwestycji w niektérych sekto-
rach, w formie limitéw udzialu kapitatu zagranicznego (np.
w telekomunikacji, ustugach bankowych).

Podatki i cla

Cudzoziemcy i firmy zagraniczne placa podatki od dochodow
uzyskanych w Kanadzie i od zyskow kapitatowych zrealizowa-
nych z tytulu korzystania z tamtejszej wlasnosci

System podatkéw od dochodéw (federalny i prowincjonalny)

jest ujednolicony. Dochody podatnikéw z wszystkich Zrédet sg

agregowane przed opodatkowaniem. Do najwazniejszych naleza:

m Podatek od towaréw i ushug. Na terytorium catej Kanady
obowigzuje federalny podatek od sprzedazy towaréw i ustug,
tzw. GST (ang. goods and services tax), ktérego stawka wynosi
5 proc. Doliczany jest do cen prawie wszystkich débr i ustug,
z nielicznymi wyjatkami. Zwolnione z podatku s3 zakupy
podstawowych artykutéw spozywczych i rolnych, lekarstw
i urzadzen medycznych oraz niektérych innych szczegdl-
nych produktéw.

m Podatek prowincjonalny. Przy sprzedazy towardw i ustug na-
liczany jest réwniez podatek prowincjonalny, tzw. PST (ang.
provincial sales tax), ktorego wysoko$¢ jest rézna dla poszcze-
gblnych prowingji. Podatek ten nie jest naliczany przy zakupie
podstawowych produktéw spozywczych oraz w niektérych
innych szczegélnych przypadkach, np. przy zakupie ksigzek,
czasopism, gazet oraz ustlug zakwaterowania (w zaleznosci
od prowingji).

m Podatek od sprzedazy. W pieciu kanadyjskich prowincjach
(Ontario, Nowy Brunszwik, Nowa Szkocja, Nowa Funlandia
i Labrador oraz Wyspa Ksiecia Edwarda) wprowadzono tzw.
zharmonizowany podatek od sprzedazy, nazwany HST (ang.
harmonized sales tax), w ktérym nie wyodrebnia sie czesci
federalnej i prowincjonalnej. Podstawa opodatkowania HST
jest generalnie taka sama, jak dla GST.

Aktualna kanadyjska taryfa celna dostepna jest w portalu Cu-
stoms Border Services Agency: www.cbsa-asfc.gc.ca.

Jak sprawdzicC partnera

Pomoc3a stuzy WPHI Ambasady RP w Montrealu. Niekiedy
warto tez skorzystaé z pomocy wywiadowni gospodarczej

Najlepszym zrédiem informacji dla eksporteréw jest WPHI
w Montrealu, ktéry dysponuje réwniez poradnikami oraz ana-
lizami poszczegdlnych branz (www.montreal.trade.gov.pl).

Warto rozwazy¢ skorzystanie z ushug wywiadowni gospodar-
czych. Wérdd nich jest The Canadian Council of Better Business
Bureaus (CCBBB, Kanadyjska Rada Etyki Biznesu). Organizacja ta
zajmuje sie m.in. udostepnianiem raportéw nt. wiarygodnosci
firm (reliability reports), rozstrzyganiem sporow, rejestrowaniem
skarg na nierzetelnych partneréw handlowych: www.bbb.org/
canada/. Inne wywiadownie: Dun & Bradstreet Canada www.
dnb.ca, B2B Credit Chex Inc. (Www.b2bchex.com).

Przydatne adresy i linki internetowe:

Ministerstwo Spraw
Zagranicznych i Handlu
Miedzynarodowego
Department of Foreign Affairs
and International Trade Canada
125 Sussex Drive, Ottawa, ON,

1A 0G2, Canada

Tel.: (+1) 613-944-4000, faks: (+1)
613-996-9709
www.international.gc.ca/
Ministerstwo Przemystu
Department of Industry Canada,

Ministerstwo Finanséw
Department of Finance Canada
140 O'Connor Street, Ottawa,
Ontario K1A oGg

Tel.: (+1) 613-992-1573
www.fin.gc.ca/

C.D. Howe Building, 235 Queen
Street, Ottawa, ON, K1A oHs,
Canada

Tel.: (+1) 613-954-5031, faks: (+1)
613-954-2340
www.ic.gc.ca/ic_wp-pa.htm




